

ks. Jerzy Chmiel

## **Śp. ks. Tadeusz Matras (1935-2003)**

Ksiądz prałat doktor Tadeusz Matras urodził się 14 sierpnia 1935 roku w Kurowie (województwo małopolskie), ale od dzieciństwa związany był z parafią św. Mikołaja w Bochni. Po maturze odbył studia polonistyczne, potem – idąc za głosem powołania – wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Częstochowskiej w Krakowie, święcenia kapłańskie otrzymał 29 czerwca 1962 roku i jako kapłan diecezji częstochowskiej pracował w duszpasterstwie parafialnym (Wojkowice Zychcice, Dąbrowa Górnicza, Będzin, Wola Justowska). Biskup częstochowski, widząc jego zdolności i zaangażowanie, skierował go na studia na Papieskim Wydziale Teologicznym w Krakowie, które uwieńczył doktoratem ze specjalizacji teologii biblijnej. Promotorem jego rozprawy doktorskiej był ks. prof. Stanisław Grzybek, z którym łączyła go serdeczna przyjaźń.

Ksiądz Matras był wykładowcą historii biblijnej i literatury chrześcijańskiej na Papieskim Wydziale Teologicznym w Krakowie (później w Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie). Ze względu na swoje walory pedagogiczne był proszony z wykładami do wielu diecezjalnych seminariów duchownych (Kraków-Częstochowa, Sosnowiec) i zakonnych (Instytut Teologiczny Księża Misjonarzy w Krakowie i inne).

Oprócz działalności dydaktycznej jako wykładowcy akademickiego ksiądz Matras pełnił też funkcje administracyjne: przez wiele lat był sekretarzem Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie i sekretarzem jej senatu, a także sekretarzem redakcji naszego kwartalnika „Ruch Biblijny i Liturgiczny”. Zarówno w pracy dydaktycznej, jak i na stanowiskach administracyjnych odznaczał się pracowitością, dokładnością i niecodzienną skromnością.

Jakby tego jeszcze było za mało, ksiądz Matras udzielał się w duszpasterstwie. Był cenionym spowiednikiem w Krakowie (parafia św. Anny, kościół Sióstr Felicjanek), bardzo często wyjeżdżał poza Kraków z pomocą kapłańską (szczególnie do parafii Świętej Trójcy w Będzinie, gdzie ongiś był wikariuszem). Mieszkając w krakowskim Instytucie Księża Misjonarzy zapisał się w pamięci mieszkańców jako wzór kapłana: „On po prostu **był**

**księdzem**, a nie tylko pełnił funkcje księdza!” – wspomina jeden z jego uczniów, dziś misjonarz.

Ale przede wszystkim śp. ks. Tadeusz Matras zapisał się chwalebnie w pamięci redakcji i czytelników „Ruchu Biblijnego i Liturgicznego”. Jego specjalnością był przegląd bibliografii biblijnej, a uczestnicząc w corocznych sympozjach biblistów polskich dokumentował je skrętnie na łamach naszego kwartalnika.

W wigilię Bożego Narodzenia 2003 roku ledwo dotarł do kościoła Sióstr Felicjanek na Smoleńsku, a przychodził zawsze punktualnie. Stamtąd został odwieziony do szpitala, gdzie zmarł nie odzyskawszy przytomności 27 grudnia 2003 roku. Uroczystości pogrzebowe miały miejsce w kościele Księży Misjonarzy w Krakowie na Stradomiu 30 grudnia, a pochowany został w grobowcu rodzinnym na cmentarzu parafialnym w Bochni.

Kardynał Marian Jaworski, metropolita lwowski, były rektor Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie napisał o nim, kiedyś swoim sekretarzu, w telegramie żałobnym: „Człowiek nie szukający siebie, pełen poświęcenia i oddania Kościołowi, uczelni, ludziom, którym służył”.

Zespół redakcyjny „Ruchu Biblijnego i Liturgicznego” zachowa żywą i wdzięczną pamięć o swoim Sekretarzu, prosząc Boga słowami starodawnej modlitwy: *Pie Jesu Domine, dona ei requiem sempiternam.*

Kraków

KS. JERZY CHMIEL